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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oceněním rodinného domu v různých fázích jeho
životního cyklu. Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou
zpracována teoretická východiska potřebná k analýze jednotlivých metod
rozpočtování a oceňování. Analytická část zahrnuje praktickou aplikaci metod
na posuzovaném rodinném domě. Zhodnocení a porovnání jednotlivých
výsledků doplněné o objasnění rozdílů je obsaženo v závěrečné části.
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Abstract

Diploma thesis deals with the valuation of the family house in its different life
cycle phases. The thesis is divided into several parts. The theoretical part
concerns in the methods of estimating and appraisal. The analytical part
includes the application of these methods for the appraisal of the designed
family house. The final part contents the results of valuation and the comparison
of particular results. The differences in results are analysed and explained.
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ÚVOD
Na úvod své diplomové práce bych chtěl vysvětlit důvod, který mě vedl k výběru

zvoleného tématu oceňování nemovitých věcí. V rámci diplomové práce jsem chtěl navázat
na bakalářskou práci zpracovanou na katedře architektury, v jejímž rámci jsem navrhl rodinný
dům v části vilové čtvrti Hanspaulka v Praze 6. Už v průběhu návrhu jsem se zajímal o
ekonomickou stránku celého projektu, na kterou jsem se nyní zaměřil, tak aby výsledná
práce ilustrovala více pohledů na hodnotu totožné nemovitosti a vztahy mezi nimi.

Cílem diplomové práce je ocenění rodinného domu v jeho různých fázích životního cyklu,
které se promítá v rozdělení práce na rozpočtování staveb a oceňování nemovitých věcí. Ve
fázi předinvestiční investor řeší otázku ekonomické efektivnosti a proveditelnosti stavby a
rozhoduje se o realizaci projektu. Na základě studie stavby a dokumentace pro územní
rozhodnutí lze sestavit propočet celkových nákladů. Ve fázi investiční, jak roste vyjasněnost
projektu, roste i přesnost a podrobnost vyčíslení ceny díla. Na podkladu dokumentace pro
stavební povolení nebo dokumentace pro provedení stavby je možné sestavit položkový
rozpočet stavby. Ve fázi provozní se pro stanovení ceny stavby užívají metody oceňování
nemovitých věcí, které je možné členit na tržní a administrativní ocenění. Tyto metody slouží
k sestavení ceny pro účely prodeje, výpočtu daní, pro potřeby dědického řízení atd..

Pro celkovou orientaci je postupováno od teoretického popisu jednotlivých přístupů přes
jejich následnou analýzu na řešeném rodinném domě a závěrečném zhodnocení výsledných
hodnot.

Předkládaná práce je strukturována do tří hlavních částí. První teoretická část je
zaměřena na vysvětlení základních pojmů, popisu tvorby cen a objasnění přístupů tržního a
administrativního oceňování nemovitostí. Analytická část je zaměřena na praktickou aplikaci
získaných poznatků. Jednotlivé přístupy k oceňování, které jsou popsány v první části jsou
ilustrovány na příkladu ocenění rodiného domu. Porovnává pohled tržního a
administraticního oceňování. Třetí závěrečná část má zhodnotit a porovnat výsledky
analytické části.

Jsem si vědom, že vzhledem k danému rozsahu se práce nemůže dotknout veškeré
problematiky oceňování, přesto se snaží vytvořit relativně komplexní a ucelený pohled na
oceňování. Domnívám se, že zpracování této diplomové práce pro mě bude mít praktický
přínos v utřídění znalostí z oceňování. Doufám, že práce osloví všechny ty, kteří se o
problematiku oceňování zajímají.
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Obr.č.1: Metody oceňování
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ROZPOČTOVÁNÍ STAVEB

1.1.1 ÚVOD DO OCEŇOVÁNÍ STAVEBNÍ PRODUKCE

Základní myšlenkou rozpočtování je sestavit výčet pokud možno všech nákladů, které
vznikají v souvislosti se stavební činností a tyto náklady strukturovat tak, aby byly přehledné
a srozumitelné pro všechny uživatele rozpočtu.

Se stavebními rozpočty příjde do kontaktu každý, kdo se účastní stavebního řízení.
Přestože každý účastník hledí na rozpočtování ze svého úhlu pohledu, všichni mají stejný cíl
- zjistit kolik daná stavba nebo stavební činnost bude stát peněz. Investora zajímá částka,
kterou bude muset za stavební objekt zaplatit, dodavatele cena, kterou bude účtovat,
projektant od výše nákladů odvíjí svůj honorář. Ve stavebnictví se nejčastěji uplatňuje
nákladový přístup tvorby ceny, který spočívá v kalkulaci všech vynaložených nákladů a
přičtení ziskové přirážky. Nejdůležitějším podkladem pro oceňování je projektová
dokumentace, která obsahuje údaje o předmětu ocenění, množství jednotlivých konstrukcí a
prací.

Pokud má rozpočet sloužit jako komunikační prostředek, musí být dodržena jednotná
metodika rozpočtování a vykazování nákladů. Nejedná se o žádné závazné předpisy, ale
pouze o zažitou praxi, která bude popsána v následujících kapitolách.
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1.1.2 ZÁKLADNÍ POJMY
V následující kapitole jsou vysvětleny základní pojmy uváděné v souvislosti s rozpočtováním
staveb.

Rozpočtování

Rozpočtování je sestavený soupis pokud možno všech nákladů, které vznikají v souvislosti
se stavební činností, a zařazení těchto nákladů do předem dohodnutých skupin, z důvodu
srozumitelnosti a přehlednosti pro všechny účastníky stavebního řízení.

Rozpočet

Rozpočet slouží k sestavení ceny stavebního díla, jedná se o výčet nákladů, které vznikly
stavební činností. Struktura rozpočtu závisí na účelu, pro který je rozpočet zpracováván, na
míře podrobnosti dokumentace stavby a na použitých oceňovacích podkladech. Rozpočet je
podle technické dokumentace sestavený výkaz výměr oceněný příslušnými cenami
konstrukčních prvků – podrobný položkový rozpočet. V rozpočtu jsou započteny přirážky
v podobě režie a zisku, které jsou součástí ceny stavební produkce.

Propočet

Propočet je předběžný odhad nákladů ceny stavebního díla. Účelem je získání představy o
ceně díla, slouží k rozhodování o způsobu financování investičního záměru. Jedná se o
rozpočet oceněný ukazateli na stavbu. Používá se v dokumentaci typu studie, návrh stavby.

Cena

Cena je peněžní vyjádření hodnoty, vzniká v důsledku směny na trhu. Cena je peněžní
částka sjednaná při nákupu a prodeji zboží nebo vytvořená pro oceňování k jiným účelům.
Cena stavby vyjadřuje peněžní hodnotu stavby, která může být pro různé účely stanovena
v jednotlivých fázích životního cyklu stavby.
Na stavebním trhu se střetává na jedné straně zadavatel, který představuje poptávku a
dodavatel na straně druhé, který vytváří nabídku. Mezi těmito dvěma subjekty dochází k
dohodě o ceně. Zadavatel si sestavuje orientační cenu pomocí předběžného rozpočtu,
z důvodu zjištění budoucí ceny díla, neboli poptávkové ceny. Zadavatel ve výběrovém řízení
předkládá slepý rozpočet stavby, který následně vybrané firmy ocení svými cenami.

Výkaz výměr

Výkaz výměr je soubor rozměrů odečtených z projektové dokumentace. Umožňuje
kvantifikaci potřeb a nákladů (materiál, mzdy, stroje) v předepsaných měrných jednotkách a
následné ocenění jednotlivých prvků v rozpočtu.

ČVUT V PRAZE, Fakulta stavební
Katedra ekonomika a řízení ve stavebnictví

13 Základní pojmy

1.1.3 KLASIFIKACE VE STAVEBNICTVÍ
Při sestavování rozpočtu jakékoliv stavby je nutné uspořádat do určitých skupin, které by
měly mít společné vlastnosti. Do určité kategorie je nutné zařadit i stavbu, která je
rozpočtována. Pro třídění stavební produkce se využívají dva základní typy klasifikace a
třídění:

- klasifikace závazné - vydané Českým statistickým úřadem - SKP, CZ-CC,
- klasifikace pomocné - nejsou závazné, používané - JKSO, TSKP.

Klasifikace lze dělit podle jejích předmětu:

- klasifikace a číselníky umožňující klasifikovat produkty stavební výroby v podobě
dodávek stavebních děl nebo dodávek jednotlivých částí stavebních děl - třídění
stavebních objektů a výkonů,

- klasifikace a číselníky umožňující klasifikovat strukturu jednotlivých stavebních
dodávek a částí stavebních děl - třídění stavebních konstrukcí a prací (Cit. 1).


[…]


městech,
- velký rozdíl ve výsledné ceně zjištěné v případě nákladové a porovnávací metodě

administrativního ocenění.
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Metody tržního oceňování

Porovnání jednotlivých přístupů v rámci tržního ocenění je z důvodu utřídění získaných
poznatků zpracováno v následující tabulce:

Porovnávací metoda Výnosová metoda Nákladová metoda

Základní
charakteristika
metody

Srovnání hodnoty
oceňované nemovitosti s
cenami obdobných
nemovitostí na trhu
upravenými pomocí
korekčních činitelů

Ekonomický pohled na
nemovitost,očekávané
budoucí výnosy z
nemovitosti snížené o
provozní náklady
vztažené k současnosti

Technický pohled na
nemovitost, náklady na
pořízení nemovitosti
snížené o opotřebení a
funční nedostatky ke dni
ocenění

Využití
metody

V případě dostatečného
množství nemovitostí
po porovnání

V případě nemovitostí,
kde je výnos hlavním
motivem - administrativní
a obchodní budovy,
hotely, sklady

U nemovitostí, kde není
možnost porovnání,
nezastupitelné v případě
pojistné hodnoty a tržní
hodnoty inženýrských
staveb

Výhody
metody

Odraží situaci na daném
trhu a v daný čas,

Přistupuje k nemovitosti
jako k investici, rychlý test
hodnoty, menší časová
náročnost

Řeší otázku zda je
výhodnější postavit novou
stavbu nebo pořídit
existující nemovitost,
možnost stanovení
hodnoty rozestavěné
stavby

Nevýhody
metody

Složité vytvořit kvalitní
databázi nemovitostí pro
porovnání, nelze použít
pro specifické
nemovitosti, v některých
případech malé množství
transakcí

V některých případech
složité stanovení výše
nájmu, problematika
určení kapitalizační míry,
budoucí odhady
představují riziko

Náročné na kompletní
ocenění nebo pouze
orientační hodnota
stanovená pomocí
cenových ukazatelu dle
druhu stavby a provedení
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Tab.č.80: Porovnání metod tržního oceňování

ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo ocenění rodinného domu, který byl předmětem návrhu v rámci
mé bakalářské práce v jeho různých fázích životního cyklu, které se promítlo do rozdělení
práce na dvě hlavní témata. První bylo věnováno rozpočtování staveb pro sestavení ceny
díla ve fázi předinvestiční a investiční. Druhé téma bylo zaměřeno na ocěnování nemovitých
věcí, k určení ceny stavby ve fázi provozní.
V závěru své diplomové práce bych chtěl velmi pozitivně ohodnotit její přínos pro mou
celkovou orientaci v problematice oceňování. Doplnila a ucelila moje znalosti získané během
magisterského studia. Při zpracování materiálů k této práci jsem si uvědomil, o jak rozsáhlé
téma se jedná. Práce proto v některých oblastech nepostihuje veškerou problematiku
oceňování. Nebylo možné nastudovat vše pojednávající a vztahující se k oceňování. Přesto
jsem se snažil neopomenout žádnou zásadní informaci. Z mé strany byla snaha vytvořit
relativně komplexní představu o dané problematice.

Diplomová práce je rozdělana do tří hlavních částí. V první, teoretické části jsem se snažil
vysvětlit základní pojmy, definice a podklady k problematice rozpočtování staveb a
oceňování nemovitých věcí. Dále jsem popsal metody tvorby cen v podobě propočtu
celkových nákladů a položkového rozpočtu. Snažil jsem se objasnit souhrnou problematiku
tržního a administrativního ocenění nemovitostí. Teoretická část je značně rozsáhlá.
Důvodem je snaha obsáhnout v obecné rovině veškeré poznatky, které jsou následně
aplikovány v analýze metod.
Druhá analytická část je zaměřena na praktickou aplikaci oceňování. Jednotlivé přístupy k
oceňování jsou ilustrovány na příkladu ocenění rodiného domu. Nejdříve byla stavba
popsána po stránce jejího architektonického a technického řešení. Poté byl zpracován
propočet celkových nákladů a položkový rozpočet v programu Kross plus. Dále byla
stanovena tržní hodnota váženým průměrem výsledných hodnot porovnávací, výnosové a
nákladové metody. Cena zjištěná dle vyhlášky byla vypočtena na základě nákladové metody.

Třetí závěrečná část slouží ke zhodnocení výsledků analytické části. Vyhodnocené rozdíly
výsledků při použití jednotlivých metod jsou analyzovány.

Dílčím cílem práce bylo porovnání pohledu tržního a administrativního oceňování na
hodnotu nemovitosti. Rozdíl byl dokazován oceněním řešeného rodinného domu v analytické
části. V České republice se uplatňuje tržní a administrativní způsob oceňování. Každý z
přístupů je vyžadován pro jiné účely a má své opodstatnění. Legislativou upravující
oceňování majetku je zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku společně s prováděcí
vyhláškou č. 441/2013 Sb., v platném znění. Zákon má obecnou povahu, která zaručuje
dlouhodobou platnost a možnost reagovat na změny ocenění v rámci prováděcí vyhlášky. Z
výsledku tržního a administrativního ocenění řešeného rodinného domu v analytické části je
patrné, že i když se prováděcí vyhláška snaží přiblížit úrovni cen trhu, dochází k podstatným
rozdílům těchto metod. Tržní přístup se může jevit jako mnohem vhodnější, ale je důležité si
uvědomit, že ve státě s tržní ekonomikou, kdy ceny jsou předmětem dohody musí existovat
mechanismus, který zajistí ocenění pro případ spravedlivého zdanění v podobě
administrativního ocenění.

Doufám, že má práce přispěje nepatrným dílem k lepší orientaci v problematice
oceňování i těm, kteří v tomto oboru nemají potřebné znalosti nebo se s ním doposud
nesetkali.
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