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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oceňování nemovitých věcí
Jméno autora: Bc. Tomáš Seidl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent:
Vedoucí práce:

Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je popis problematiky oceňování nemovitostí, vymezení základních pojmů a popis základních
oceňovacích metod. V praktické části práce je zpracováno ocenění konkrétního rodinného domu. Jedná se o průměrně
náročnou diplomovou práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr tuzemské a zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Práce splňuje požadavky na rozsah a doporučenou strukturu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá z hlediska metodologie poměrně jednoduchou a obecně známou problematikou. V odborné literatuře je
možné k danému tématu najít celou řadu pomocných metodických nástrojů a příkladů. Zvolený postup řešení se opírá o
nejběžnější metody oceňování nemovitého majetku, které byly autorem správně použity.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro vypracování práce byl použit dostatečný počet pramenů, kombinovaných z odborných a informativních. Za určité
negativum považuji značný rozsah teoretické části práce, ve které se nevyskytuje zásadní vlastní přínos autora v řešené
oblasti. Rozsah práce i náročnost analýz odpovídají požadavkům na diplomovou práci. Součástí práce je rovněž řada tabulek
a obrázků, které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah práce je nadprůměrný. Jazyková úroveň práce je standardní. Text je
konzistentní, srozumitelný a čtivý. Grafická stránka zpracování práce je výborná.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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